
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

от ОЧ. 14... ох № 5596 
г. Краснодар 

Об утверждении Положения 0б апелляционной комиссии 
для проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего 
образования в Краснодарском крае 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе- 
дерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государ- 
ственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего обще- 
го образования» приказываю: 

1. Утвердить Положение об апелляционной комиссии для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам средне- 
го общего образования в Краснодарском крае в соответствии с приложением к 
настоящему приказу. 

2. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров 
(Денисова О.Г.): 

1) обеспечить размещение (опубликование) на сайте в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» Бир://адтКга1.Кгазпо4аг.га и направле- 
ние на «Официальный — интернет-портал правовой — информации» 
(улу\у.ргауо.2оу.ги); 

2) направить копию в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Краснодарскому краю в 7-дневный срок после принятия настоя- 
щего приказа. 

3. Признать утратившими силу приказ министерства образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края от 28 апреля 2022 г. № 1019 
«Об утверждении Положения о конфликтной комиссии для проведения госу- 
дарственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в Краснодарском крае». 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести- 
теля министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края Грушко О.А. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Министр Зале 52=7 Е.В. Воробьева



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства 
образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края 

от 04. 14. 2од4№ 9396 

ПОЛОЖЕНИЕ 
0б апелляционной комиссии для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования 

в Краснодарском крае 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 
нормативными правовыми актами: 

Гражданским кодексом Российской Федерации; 

Федеральным законом от 27 июня 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных»; 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 

2021 г. № 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения прове- 
дения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основ- 
ные образовательные программы основного общего и среднего общего образо- 
вания, и приема граждан в образовательные организации для получения сред- 

него профессионального и высшего образования и региональных информаци- 
онных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования»; 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образова- 

тельным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 (далее — 

Порядок); 
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 11 июня 2021 г. № 805 «Об установлении требований к составу и формату 
сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в федеральную 
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образо-



2 

вательные организации для получения среднего профессионального и высшего 

образования и региональные информационные системы обеспечения проведе- 
ния государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации сведений в ука- 

занные информационные системы». 
1.2. Апелляционная комиссия (далее — АК) для проведения государствен- 

ной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего об- 
разования (далее — ГИА) в Краснодарском крае создается в целях рассмотрения 
апелляций о нарушении Порядка и о несогласии с выставленными баллами при 
проведении ГИА. 

1.3. АК ежегодно создается приказом министерства образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края (далее — министерство), после со- 

гласования с Федеральной службой по надзору в сфере образования (далее — 
Рособрнадзор). 

1.4. АК в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми 
актами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки, использует в своей работе ме- 
тодические рекомендации Рособрнадзора, приказами министерства по вопро- 

сам организации и проведения ГИА, настоящим Положением. 
1.5. Информационное и организационно-технологическое обеспечение 

работы АК осуществляет государственное казенное учреждение Краснодарско- 
го края Центр оценки качества образования (далее - ГКУ АК ЦОКО), на кото- 

рое приказом министерства возложены функции регионального центра обра- 
ботки информации (далее — РЦОИ). 

1.6. Ответственные сотрудники РЦОИ вносят в региональную информа- 
ционную систему (далее — РИС) следующие сведения об апелляциях в установ- 
ленные сроки: 

1) фамилии, имена, отчества (последнее — при наличии) апеллянтов; рек- 

визиты документов, удостоверяющих личность апеллянтов; предмет поданных 
апелляций: о нарушении Порядка и (или) о несогласии с выставленными бал- 
лами - в течение 1 рабочего дня со дня поступления апелляций в АК; 

2) фамилии, имена, отчества (последнее — при наличии) экспертов пред- 
метных комиссий по соответствующим учебным предметам, привлекаемых 
к установлению правильности оценивания экзаменационных работ апеллянтов,- 
не позднее 5 рабочих дней с момента поступления апелляций в АК; 

3) о решениях по результатам рассмотрения апелляций о нарушении По- 
рядка (удовлетворение апелляций или отклонение апелляций) — не позднее 
3 рабочих дней с момента поступления апелляций в АК; о решениях по резуль- 
татам рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами (удо- 
влетворение апелляций или отклонение апелляций) — не позднее 5 рабочих 
дней с момента поступления апелляций в АК. 

1.7. При рассмотрении апелляции проверка изложенных в ней фактов 

не проводится лицами, принимавшими участие в организации и (или) проведе- 
нии соответствующего экзамена, либо ранее проверявшими экзаменационную



работу апеллянта. 

1.8. АК не рассматривает апелляции по вопросам содержания и структу- 
ры заданий контрольных измерительных материалов (далее — КИМ) по учеб- 
ным предметам, а также по вопросам, связанным: 

с оцениванием результатов выполнения заданий экзаменационной работы 

с кратким ответом; 
с нарушением непосредственно самим участником экзаменов требований 

Порядка; 

с неправильным заполнением бланков единого государственного экзаме- 
на (далее — ЕГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее — ГВЭ). 

1.9. АК не рассматривает листы бумаги для черновиков и записи на КИМ 

для проведения ЕГЭ, текстах, темах, заданиях, билетах для проведения ГВЭ 

в качестве материалов апелляции о несогласии с выставленными баллами. 
1.10. По желанию при рассмотрении апелляции могут присутствовать 

апеллянт и (или) его родители (законные представители) на основании доку- 
ментов, удостоверяющих личность, или уполномоченные лица, на основании 
документов удостоверяющих личность и доверенности, оформленной в поряд- 
ке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации 

(далее — представитель по доверенности). 
1.11. При рассмотрении апелляции также могут присутствовать: 

члены государственной экзаменационной комиссии (далее — ГЭК) - по 
решению председателя ГЭК; 

аккредитованные общественные наблюдатели; 

должностные лица Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки, иные лица, определенные Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки, а также должностные лица, определенные министер- 
ством; 

эксперт предметной комиссии (далее — ПК) по соответствующему учеб- 
ному предмету, ранее не проверявший в текущем году экзаменационную рабо- 
ту апеллянта, для установления правильности оценивания ответов апеллянтов 
на задания экзаменационных работ, предусматривающие развернутый ответ 
устный или письменный (в случае очного присутствия апеллянтов и (или) их 
родителей (законных представителей), представителей по доверенности на за- 
седании АК); 

независимые сурдопереводчики, тифлопереводчики, ассистенты для 
апеллянтов с ограниченными возможностями здоровья, апеллянтов — детей- 
инвалидов и инвалидов (при необходимости). 

1.12. Для разъяснения апеллянту вопросов о правильности оценивания 
его развернутого ответа и (или) устного ответа (далее вместе — развернутый от- 
вет) на заседание АК приглашаются: 

эксперт ПК, привлеченный к рассмотрению указанной апелляции до засе- 
дания АК; 

независимые сурдопереводчики, тифлопереводчики, ассистенты для 
участников экзаменов с ограниченными возможностями ' здоровья, участников 
экзаменов — детей-инвалидов и инвалидов (при необходимости).



4 

1.13. Апеллянтов и (или) их родителей (законных представителей), пред- 

ставителей по доверенности, в случае их присутствия при рассмотрении апел- 

ляции, приглашают по графику, сформированному ответственным секретарем 

АК и согласованному председателем АК, в соответствии с журналом регистра- 

ции апелляций, а также с учетом удаленности места проживания апеллянта от 

места заседания АК. О времени и месте рассмотрения апелляций АК информи- 

рует апеллянтов не позднее, чем за один рабочий день до даты рассмотрения 

апелляции. 
Во время проведения заседаний АК апеллянтам запрещено иметь при се- 

бе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, а также иные средства хра- 

нения и передачи информации. 
1.14. АК информирует ГЭК о принятых решениях не позднее трех рабо- 

чих дней со дня принятия соответствующих решений. 

1.15. Информирование апеллянта о результатах пересчета баллов, вы- 
ставленных за выполнение экзаменационной работы, по итогам рассмотрения 

апелляции о несогласии с выставленными баллами и утвержденных председа- 
телем ГЭК осуществляется в соответствии с процедурой и сроками, установ- 
ленными Порядком. 

1.16. По решению ГЭК подача и (или) рассмотрение апелляций о несогла- 
сии с выставленными баллами могут быть организованы с использованием ин- 

формационно-коммуникационных технологий при условии соблюдения требо- 
ваний законодательства Российской Федерации, в том числе в области защиты 

персональных данных (далее — дистанционная форма). 

1.17. Для организации работы АК в дистанционной форме создаются: 

региональный пункт рассмотрения апелляций (далее — РПАК) при прове- 
дении ГИА, который располагается в месте, определенном приказом министер- 
ства; 

удаленные пункты рассмотрения апелляций о несогласии с выставленны- 

ми баллами в каждом муниципальном образовании (далее — УПАК), перечень 
которых определяется приказом ГКУ КК ЦОКО по представлению муници- 

пальных органов управления образованием (далее — МОУО). 
1.18. В каждом УПАК приказом министерства назначаются специа- 

лист(ты), ответственный(ые) за организацию работы УПАК (далее — организа- 
тор(ры) УПАК) и специалист, обеспечивающий техническую поддержку функ- 
ционирования УПАК (далее — технический специалист УПАК). 

Организатор УПАК получает логин и пароль для работы в электронной 
системе проведения АК в дистанционной форме (далее — Система). 

1.19. Ответственность за соблюдение требований информационной без- 
опасности функционирования УПАК и законодательства Российской Федера- 
ции в области защиты персональных данных возлагается на организатора(ов) 
УПАК. 

1.20. Во время заседаний АК в дистанционной форме ведется персональ- 

ная видеозапись общения каждого апеллянта с экспертом ПК и членом АК. 
1.21. Во время проведения заседаний АК в дистанционной форме в УПАК 

апеллянтам запрещено иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоап-



5 

паратуру, а также иные средства хранения и передачи информации. 

1.22. Во время проведения заседаний АК в дистанционной форме в УПАК 
могут присутствовать общественные наблюдатели, члены ГЭК, должностные 
лица министерства, Рособрнадзора при предъявлении документов, удостоверя- 
ющих личность, и документов, подтверждающих их полномочия. 

2. Состав и структура АК 

2.1. Состав АК формируется из числа представителей министерства, иных 

органов исполнительной власти Краснодарского края, учредителей, МОУО, 

профессиональных образовательных организаций, образовательных организа- 

ций высшего образования, образовательных организаций дополнительного 
профессионального образования, представителей научных, общественных ор- 
ганизаций и объединений. Персональный состав апелляционной комиссии 

определяет министерство. 
2.2. Структура АК: 
председатель АК; 
заместитель председателя АК; 

ответственный секретарь АК; 
члены АК; 

секретарь РПАК (при проведении заседания АК в дистанционной форме); 

организаторы РПАК; 

технические специалисты РПАК; 

организаторы УПАК; 

технические специалисты УПАК. 

2.3. АК осуществляет свою деятельность в форме заседаний и правомочна 
осуществлять свои задачи и принимать соответствующие решения, если на за- 
седании АК присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее чле- 
НОВ. 

2.4. Председатель АК осуществляет общее руководство и координацию 
деятельности АК, распределение обязанностей между заместителем председа- 

теля АК, ее членами, а также контроль за работой АК. 
В отсутствие председателя АК по объективным причинам его обязанно- 

сти исполняет заместитель председателя. Председатель и заместитель предсе- 
дателя АК несут персональную ответственность за принятые решения в рамках 

работы АК. 
Делопроизводство АК осуществляет ответственный секретарь АК. Члены 

АК осуществляют своевременное и объективное рассмотрение апелляций в со- 
ответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положе- 
нием. 

2.5. Все лица, входящие в состав АК, обязаны: 

соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых 
актов, инструкций; 

выполнять возложенные на них функции на высоком профессиональном 
уровне, соблюдая этические нормы;



6 

своевременно информировать руководство ГЭК и министерство о возни- 

кающих проблемах или трудностях, нарушениях сроков рассмотрения апелля- 

ций; 
соблюдать конфиденциальность и установленный порядок обеспечения 

информационной безопасности. 
В случае нарушения требований конфиденциальности и информационной 

безопасности, злоупотреблений установленными полномочиями, совершенных 
из корыстной или иной личной заинтересованности, председатель АК, замести- 
тель председателя АК и члены АК несут ответственность в соответствии с зако- 

нодательством Российской Федерации. 

3. Полномочия и функции АК 

3.1. АК в рамках проведения ГИА выполняет следующие функции: 

принимает в письменной форме и рассматривает апелляции участников 
экзаменов, в том числе и в дистанционной форме; 

по представлению председателя ПК по соответствующему учебному 
предмету к рассмотрению апелляции о несогласии с выставленными баллами 
эксперта ПК по соответствующему учебному предмету для установления пра- 
вильности оценивания ответов на задания экзаменационной работы, преду- 

сматривающие развернутые ответы участника экзамена, подавшего указанную 
апелляцию; 

принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об удовле- 
творении или отклонении апелляций участников экзаменов; 

информирует ГЭК: 
о принятых решениях не позднее трех рабочих дней со дня принятия со- 

ответствующих решений; 

о возможном техническом сбое при проведении КЕГЭ по результатам 
рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами по указанно- 
му учебному предмету для принятия ГЭК соответствующих решений. 

Протоколы АК о рассмотрении апелляции участника экзамена в течение 
одного календарного дня передаются в РЦОИ для внесения соответствующей 
информации в РИС. 

3.2. В целях выполнения своих функций АК вправе: 
запрашивать и получать у уполномоченных лиц и организаций необходи- 

мые документы и сведения, в том числе распечатанные изображения экзамена- 
ционной работы, электронные носители, содержащие файлы с цифровой аудио- 
записью устных ответов участников экзаменов, протоколы устных ответов 

участников экзаменов, сдававших ГВЭ в устной форме, копии протоколов про- 
верки развернутых ответов, КИМ и тексты, темы, задания, билеты, выполняв- 
шиеся участниками экзамена, подавшими апелляцию, сведения о лицах, при- 
сутствовавших в пунктах проведения экзаменов (далее — ППЭ), иные сведения 
о соблюдении Порядка, а также видеоматериалы из ШПЭ; 

привлекать независимых сурдопереводчиков, тифлопереводчиков при 
рассмотрении апелляций участников экзаменов с ограниченными возможно-



7 

стями здоровья, участников экзаменов — детей-инвалидов и инвалидов; 
привлекать к работе АК по представлению председателя ПК эксперта ПК 

по соответствующему учебному предмету, которому присвоен статус «ведущий 

эксперт» или «старший эксперт», имеющего опыт оценивания развернутых от- 
ветов участников ЕГЭ по учебному предмету в текущем году, но не являюще- 
гося экспертом, проверявшим развернутые ответы апеллянта ранее; к работе 
АК в качестве эксперта может быть привлечен председатель ПК при условии, 

что он не является одним из экспертов, проверявшим развернутые ответы апел- 

лянта ранее; 
обращаться в комиссию по разработке КИМ ГИА по соответствующему 

учебному предмету (Федеральное государственное бюджетное научное учре- 
ждение «Федеральный институт педагогических измерений») (далее — комиссия 

по разработке КИМ ГИА) с запросом о предоставлении разъяснений по крите- 

риям оценивания (в случае если привлеченный эксперт ПК не дает однозначно- 
го ответа о правильности оценивания экзаменационной работы апеллянта). 

4. Организация работы АК 

4.1. АК осуществляет свою деятельность в отдельных помещениях, опре- 
деленных министерством. Помещения для работы АК оборудуются средствами 
видеонаблюдения. Видеозапись в помещениях работы АК ведется в период ра- 
боты АК (в том числе при предъявлении апеллянтам и (или) их родителей (за- 

конных представителей), или представителей по доверенности в случае 
их присутствия при рассмотрении апелляции). 

4.2. Решения АК принимаются посредством голосования простым боль- 
шинством голосов от числа присутствующих на заседании АК. В случае равен- 
ства голосов «за» и «против» председатель АК, а в его отсутствие заместитель 

председателя АК, имеет право решающего голоса. Голосование осуществляется 
открыто. 

В случае присутствия на заседании АК при рассмотрении апелляций 
апеллянтов и (или) их родителей (законных представителей) голосование осу- 

ществляется после того, как указанные лица покинут помещение, в котором 
проводится заседание АК. 

4.3. Принятые на заседании АК решения оформляются протоколом засе- 
дания АК. В протоколе АК фиксируются все рассматриваемые на заседании АК 
вопросы и предложения, иная информация, а также отражается ход проведения 
заседания АК. Протоколы подписываются председателем АК и членами АК. 

Итоговые протоколы в течение одного календарного дня передаются в 
ГЭК и РЦОИ для внесения соответствующих изменений в РИС и отчетную до- 
кументацию. 

4.4. Отчетными документами по основным видам работ АК являются: 
апелляции участников экзаменов; 
журнал регистрации апелляций; 
протоколы заседаний АК; 

формы апелляций о несогласии с выставленными баллами (1-АП, 1-АП-



8 

КЕГЭ); протоколы рассмотрения апелляций по результатам ЕГЭ (форма 2-АП 

с приложениями 2-АП-1, 2-АП-2, 2-АП-3, 2-АП-4, 2-АП-5, 2-АП-К), а также 

протоколы рассмотрения апелляции о нарушении Порядка (форма ППЭ-03); 
материалы о результатах служебного расследования о нарушении Поряд- 

ка; 
заключение эксперта ПК, привлекаемого к работе АК по представлению 

председателя ПК, о правильности оценивания результатов выполнения заданий 
с развернутым ответом и (или) о необходимости изменения баллов за выполне- 
ние задания с развернутым ответом; 

письменные заявления участников экзаменов об отзыве апелляции. 
Отчетные документы АК хранятся до 1 марта года, следующего за годом 

проведения экзамена, в местах, определенных министерством. 

4.5. Порядок работы АК, сроки и место приема апелляций доводятся 
не позднее чем за месяц до начала проведения ГИА: 

до сведения выпускников, их родителей (законных представителей) под 
подпись администрацией образовательных организаций; 

до сведения участников ЕГЭ под подпись лицом, ответственным за прием 
апелляций в МОУО. 

4.6. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелатель- 
ной обстановке. 

5. Порядок подачи, отзыва апелляций участниками 
экзаменов и сроки их рассмотрения 

5.1. АК принимает в письменной форме или дистанционной форме с ис- 
пользованием информационно-коммуникационных технологий апелляции 
участников экзаменов. 

5.2. Апелляцию о нарушении Порядка участник экзаменов подает члену 
ГЭК в день проведения экзамена по соответствующему учебному предмету, 
не покидая ППЭ. 

Данная апелляция составляется в письменной форме в двух экземплярах: 
один передается в АК в тот же день, другой, с пометкой члена ГЭК о принятии 

ее на рассмотрение в АК, остается у участника экзаменов (форма ППЭ-02). 

АК рассматривает апелляцию о нарушении Порядка в течение двух рабо- 
чих дней, следующих за днем ее поступления в АК. 

5.3. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в тече- 
ние двух рабочих дней, следующих за официальным днем объявления резуль- 
татов экзамена по соответствующему учебному предмету. 

5.4. Данная апелляция составляется в письменной форме в двух экзем- 

плярах: один — передается в УПАК для внесения в Систему в день подачи апел- 
ляции, другой (с пометкой ответственного лица о принятии ее на рассмотрение 
в АК) остается у апеллянта (форма 1-АП или 1-АП-КЕГЭ). 

Участники ГИА и (или) их родители (законные представители) на осно- 
вании документов, удостоверяющих личность, или представитель по доверен- 
ности на основании документов, удостоверяющих личность, подают апелляцию



9 

в образовательную организацию, в которой они были допущены в установлен- 

ном порядке к ГИА, в течение двух рабочих дней после даты официального 

ознакомления с результатами ГИА. 
Участники ЕГЭ и (или) их родители (законные представители) на основа- 

нии документов, удостоверяющих личность, или представитель по доверенно- 
сти на основании документов, удостоверяющих личность, подают апелляцию в 
места, в которых они были зарегистрированы на сдачу ЕГЭ, в течение двух ра- 

бочих дней после даты официального ознакомления с результатами ЕГЭ. 

Руководитель организации или уполномоченное им лицо, принявшее 
апелляцию, передает ее в этот же день организатору УПАК. 

Организатор УПАК в день подачи апелляции вносит данные апелляции 
в Систему. 

При невозможности внесения данных апелляции в Систему организатор 
УПАК передает ее в АК в течение одного рабочего дня после ее получения. 

АК рассматривает апелляцию о несогласии с выставленными баллами в 
течение четырех рабочих дней, следующих за днем ее поступления в АК. 

5.5. Участники экзаменов при подаче апелляции в заявлении в обязатель- 
ном порядке указывают номер мобильного телефона, СНИЛС и форму рас- 

смотрения апелляции (очная, без присутствия, дистанционная). 
5.6. Протоколы рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 

баллами участников экзаменов (форма 2-АП и приложения к ней при наличии), 
включая протоколы рассмотрения отклоненных апелляций, в течение одного 
календарного дня передаются в РЦОИ для внесения соответствующей инфор- 

мации в РИС. 
5.7. Внесенная в РИС информация о результатах рассмотрения апелля- 

ции, включая информацию об отклоненных апелляциях, в течение двух кален- 

дарных дней направляется РЦОИ в уполномоченную Федеральной службой 
по надзору в сфере образования и науки организацию (Федеральное государ- 
ственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования» (далее — 
ФЦТ). ФЦТ проводит пересчет результатов ЕГЭ по удовлетворенным апелля- 
циям в соответствии с поступившей из РЦОИ информацией о результатах рас- 
смотрения апелляций и не позднее чем через пять рабочих дней с момента по- 
лучения указанной информации передает измененные по итогам пересчета ре- 
зультаты ЕГЭ в РЦОИ. РЦОИ в течение одного календарного дня представляет 
измененные по итогам пересчета результаты ЕГЭ для дальнейшего утвержде- 

ния ГЭК. 
5.8. Участники экзаменов вправе отозвать апелляцию: 
о нарушении Порядка в день ее подачи; 
о несогласии с выставленными баллами в течение одного рабочего дня, 

следующего за днем подачи указанной апелляции, но не позднее дня заседания 
АК. 

Для этого участник экзаменов направляет в АК заявление об отзыве по- 
данной им апелляции. Участники ГИА подают соответствующее заявление в 
письменной форме в образовательные организации, в которых они были допу- 
щены в установленном порядке к ГИА. Участники ЕГЭ подают заявления в АК



10 

или в места, в которых они были зарегистрированы на сдачу ЕГЭ. 
Руководитель организации или уполномоченное им лицо, принявшее за- 

явление об отзыве апелляции, передает его в этот же день организатору УПАК. 
Организатор УПАК в день подачи заявления об отзыве апелляции вносит 

данные о нем в Систему. 
При невозможности внесения данных заявления об отзыве апелляции в 

Систему организатор УПАК передает отказ в АК в течение одного рабочего дня 

после его получения. 
Отзыв апелляции фиксируется в журнале регистрации апелляций. 
В случае отсутствия указанного заявления и неявки участника экзаменов 

на заседание АК, на котором рассматривается апелляция, АК рассматривает его 
апелляцию в установленном порядке. 

6. Рассмотрение апелляции 0 нарушении Порядка 

6.1. После получения апелляции членом ГЭК в ШТЭ в день проведения 

экзамена организуется проверка изложенных в апелляции сведений при уча- 
стии: 

организаторов, не задействованных в аудитории, в которой сдавал экза- 
мен апеллянт; 

технических специалистов; 
ассистентов (при наличии); 
экзаменаторов-собеседников (при наличии); 

общественных наблюдателей (при наличии); 
сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка; 
медицинских работников. 

6.2. Результаты проверки изложенных в апелляции сведений оформляют- 
ся членом ГЭК в форме заключения в протоколе рассмотрения апелляции 

(форма ШПЭ-03). 
6.3. Член ГЭК передает формы ППЭ-02 и ШТЭ-03 в АК в тот же день 

с соблюдением законодательства о защите персональных данных. 
6.4. После поступления апелляции в АК ответственный секретарь АК ре- 

гистрирует ее в журнале регистрации апелляций, формирует график рассмотре- 

ния указанной апелляции с обязательным указанием даты, места и времени ее 
рассмотрения и согласовывает указанный график с председателем АК, после 
чего информирует апеллянта и (или) его родителей (законных представителей) 
о дате, времени и месте рассмотрения апелляции (не позднее, чем за один рабо- 
чий день до даты рассмотрения апелляции). 

6.5. При рассмотрении апелляции о нарушении Порядка АК знакомится 

с заключением о результатах проверки, изложенных в ней сведений, и выносит 
одно из решений: 

об удовлетворении апелляции; 
об отклонении апелляции. 

6.6. После рассмотрения апелляции о нарушении Порядка ответственный 

секретарь АК передает в ГЭК для принятия соответствующего решения, а так-



11 

же руководителю РЦОИ для внесения в РИС: 
апелляцию о нарушении Порядка (форма ШТЭ-02); 
протокол рассмотрения данной апелляции, содержащий заключение по 

результатам проверки изложенных в ней сведений, и решение АК (форма 

ППЭ-03). 
Информация о решениях по результатам рассмотрения апелляций о 

нарушении Порядка (удовлетворение апелляций или отклонение апелляций) 
вместе с указанными выше документами вносится РЦОИ в РИС не позднее 3 
рабочих дней с момента поступления апелляций в АК. 

6.7. В случаях, требующих уточнений, ФЦТ направляет в РЦОИ соответ- 
ствующий программный запрос о предоставлении документов или сведений. 

В этом случае АК передает запрашиваемые документы в РЦОИ для предостав- 
ления их в ФЦТ посредством внесения информации в РИС не позднее 2 кален- 

дарных дней с момента получения запроса. 
6.8. В случае удовлетворения апелляции о нарушении Порядка и приня- 

тии соответствующего решения ГЭК результат апеллянта аннулируется в РИС, 

участник экзамена допускается к повторной сдаче экзамена по соответствую- 
щему учебному предмету по решению председателя ГЭК. 

При отклонении апелляции результат апеллянта не изменяется и остается 
действующим, повторный допуск к сдаче указанного экзамена не предусмот- 
рен. 

7. Рассмотрение апелляции о несогласии с выставленными 
баллами в очной форме (за исключением рассмотрения 
апелляции о несогласии с выставленными баллами 

по учебным предметам «Информатика 

и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» 
и «Математика базового уровня») 

7.1. После поступления апелляции в АК: 

1) при проведении заседания АК в очной форме ответственный секретарь 

АК: 
регистрирует ее в журнале регистрации апелляций, формирует график 

рассмотрения апелляций (далее — график) с обязательным указанием даты, ме- 
ста и времени рассмотрения апелляции и согласовывает график с председате- 
лем АК; 

размещает график на сайте ГКУ КК ЦОКО (В4р://ваз.Кабаппе.га/) в от- 
крытом доступе; 

2) при проведении заседания АК в дистанционной форме секретарь 
РПАК: 

формирует график с обязательным указанием даты, места и времени рас- 
смотрения апелляции и согласовывает график с председателем АК; 

размещает график на сайте ГКУ КК ЦОКО (вйр://заз.Кабаппее.ги/) в от- 
крытом доступе; | 

передает график организаторам УПАК для дальнейшего информирования



12 

апеллянтов о времени подключения к РПАК. 

7.2. Для организации рассмотрения апелляции участника экзамена в фор- 

ме ЕГЭ ответственный секретарь АК передает сведения об апелляции в РЦОИ и 

получает из РЦОИ апелляционный комплект документов, который содержит: 

1) протокол рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными бал- 
лами (форма 2-АП) с приложениями для внесения информации о ходе и резуль- 

татах рассмотрения апелляции (формы 2-АП-1, 2-АП-2, 2-АП-3); 
2) распечатанные изображения бланка регистрации, бланка ответов № 1, 

бланков ответов № 2 (при наличии), дополнительных бланков ответов № 2 
(при наличии), протоколов проверки развернутых ответов, протоколов провер- 

ки устных ответов (при наличии); 

3) распечатанные результаты распознавания бланков регистрации, блан- 
ков ответов № 1, бланков ответов № 2 (при наличии), дополнительных бланков 

ответов № 2 (при наличии), протоколов проверки развернутых ответов, прото- 
колов проверки устных ответов (при наличии); 

4) электронные носители, содержащие файлы с цифровой аудиозаписью 
устных ответов участников ЕГЭ по иностранным языкам (при наличии); 

5) КИМ, выполнявшийся участником экзамена. 

Дополнительно к апелляционному комплекту распечатываются: 
критерии оценивания развернутых ответов; 
перечень допустимых символов для записи ответов на задания с кратким 

ответом. 
В случае если работа апеллянта была направлена на межрегиональную 

перекрестную проверку, в составе апелляционного комплекта отсутствуют про- 
токолы проверки развернутых ответов и протоколы проверки устных ответов, 
а также результаты их распознавания. Информация о результатах оценивания 
развернутых ответов апеллянта размещена в приложениях (формы 2-АП-1, 
2-АП-2, 2-АП-3, 2-АП-4) к протоколу рассмотрения апелляции (форма 2-АП]). 

7.3. Для организации рассмотрения апелляции участника экзамена в фор- 

ме ГВЭ ответственный секретарь АК передает сведения о данной апелляции 
вРЦОИ и получает от нее апелляционный комплект документов, который со- 
держит изображения экзаменационной работы участника ГВЭ; протоколы уст- 
ных ответов апеллянта и электронные носители, содержащие файлы с цифро- 

вой аудиозаписью устных ответов апеллянта, сдававшего ГВЭ в устной форме; 
копии протоколов проверки экзаменационной работы ПК; критерии оценива- 
ния, а также тексты, темы, задания, билеты, выполнявшиеся участником ГВЭ, 
подавшим апелляцию. 

7.4. Ответственный секретарь АК передает полученные апелляционные 
комплекты документов председателю АК. 

В день получения апелляционных комплектов документов председатель 
АК с целью установления правильности оценивания развернутых ответов апел- 
лянта заблаговременно, до заседания АК, передает указанные комплекты пред- 
седателю ПК. 

7.5. Председатель ПК организует работу экспертов ПК по установлению 
правильности оценивания выполнения заданий с развернутым ответом и (или)



13 

о необходимости изменения баллов за выполнение задания (-ий) с развернутым 

ответом. 
К работе АК (по представлению председателя ПК) привлекается эксперт 

(член ПК) по соответствующему учебному предмету, которому в текущем году 

присвоен статус «ведущий эксперт» или «старший эксперт», имеющий опыт 
«первой-второй» и «третьей» проверки в текущем году, но не являющийся экс- 
пертом, проверявшим экзаменационную работу апеллянта ранее. К работе АК 
в качестве эксперта может быть привлечен председатель ПК при условии, что 
он не является одним из экспертов, проверявшим развернутые ответы апеллян- 

та ранее. 
Все работы, проводимые с целью установления правильности оценивания 

выполнения заданий с развернутым ответом или необходимости изменения 
баллов за выполнение заданий с развернутым ответом, осуществляются в соот- 
ветствии с требованиями, предъявляемыми к условиям работы ПК по проверке 

экзаменационных работ участников экзаменов. 
7.6. Привлеченный эксперт ПК устанавливает правильность оценивания 

экзаменационной работы и дает письменное заключение о правильности оце- 
нивания развернутых ответов экзаменационной работы апеллянта или о необ- 
ходимости изменения баллов за выполнение заданий с развернутым ответом с 

обязательной содержательной аргументацией и указанием на конкретный кри- 

терий оценивания, требованиям которого соответствует выставляемый им балл. 

7.7. В случае если привлеченный эксперт ПК не дает однозначного ответа 
о правильности оценивания экзаменационной работы апеллянта, АК обращает- 
ся в комиссию по разработке КИМ ГИА с запросом о предоставлении разъяс- 
нений по критериям оценивания. В запросе в обязательном порядке формули- 
руются вопросы, возникшие при формировании заключения о правильности 

оценивания экзаменационной работы апеллянта. Комиссия по разработке КИМ 
ГИА организует рассмотрение запроса по соответствующему учебному пред- 
мету и предоставляет в АК подготовленные ею разъяснения. 

7.8. После проведения экспертом ПК соответствующей работы по уста- 
новлению правильности оценивания экзаменационной работы председатель ПК 
в тот же день передает председателю АК апелляционные комплекты докумен- 

тов и заключения эксперта ПК о правильности оценивания развернутых ответов 
экзаменационной работы апеллянта или о необходимости изменения баллов за 
выполнение заданий с развернутым ответом. 

7.9. Председатель АК после получения названных в п. 7.8 документов ор- 

ганизует работу по рассмотрению апелляции о несогласии с выставленными 
баллами. 

7.10. Время, рекомендуемое на рассмотрение одной апелляции (включая 
разъяснения эксперта ПК по оцениванию развернутых ответов), — не более 
20 минут (при необходимости по решению АК установленное время может 
быть увеличено). 

7.11. Апеллянту и (или) его родителям (законным представителям), пред- 
ставителям по доверенности в случае его (их) участия в рассмотрении апелля- 
ции о несогласии с выставленным баллами ЕГЭ предъявляются, но не выдают-



14 

ся, в том числе в электронном виде: 

1) изображения бланка регистрации, бланка ответов № 1, бланков ответов 

№ 2 (при наличии), дополнительных бланков ответов № 2 (при наличии), про- 

токолов проверки развернутых ответов, протоколов проверки устных ответов 

(при наличии); 
2) результаты распознавания бланка регистрации, бланков ответов № 1, 

бланков ответов № 2 (при наличии), дополнительных бланков ответов № 2 (при 

наличии), протокола проверки развернутых ответов, протокола проверки уст- 

ных ответов (при наличии); 
3) цифровую аудиозаписью устных ответов участника ЕГЭ по иностран- 

ным языкам (при наличии); 

4) КИМ, выполнявшийся участником экзамена. 
Дополнительно предъявляется, но не выдается, в том числе в электрон- 

ном виде, заключение эксперта ПК о правильности оценивания экзаменацион- 
ной работы апеллянта или о необходимости изменения баллов за выполнение 
заданий с развернутым и (или) устным ответом с обязательным указанием на 
конкретный критерий оценивания, которому соответствует выставляемый ими 
балл. 

Апеллянт должен удостовериться, что ему предъявлены изображения вы- 
полненной им экзаменационной работы, файл с цифровой аудиозаписью его 
устного ответа, после чего он письменно в соответствующем поле протокола 
рассмотрения апелляции (форма 2- АП) подтверждает, что ему предъявлены 
изображения выполненной им экзаменационной работы (заполнявшихся им 
бланков ЕГЭ), файлы с цифровой аудиозаписью его устного ответа. 

7.12. АК проводит проверку качества распознавания информации путем 
сверки информации с изображений бланков апеллянта и с листов распознава- 
ния, выявляя наличие технических ошибок. Под технической ошибкой пони- 

маются ситуации неверной обработки экзаменационных бланков и (или) прото- 
колов проверки развернутых ответов при сканировании, распознавании текста, 

верификации. 
7.13. АК заполняет соответствующим образом подраздел «Информация 

листов распознавания соответствует информации, внесенной в бланки» прото- 
кола рассмотрения апелляции (форма 2-АП) и соответствующее приложение к 
протоколу, в которое вносит все изменения, принятые решением АК. 

7.14. АК не вправе применять изменения к ответам на задания с кратким 
ответом в случае, когда при записи ответа апеллянт применял форму записи 
краткого ответа (в том числе символы), противоречащую указанию к заданию 
КИМ, а также Правилам заполнения бланков ЕГЭ. 

7.15. Привлеченный эксперт ПК во время рассмотрения апелляции в при- 

сутствии апеллянта и (или) его родителей (законных представителей), предста- 
вителей по доверенности дает им соответствующие разъяснения (при необхо- 

димости) по вопросам правильности оценивания выполнения апеллянтом раз- 
вернутых ответов. 

7.16. В случае принятия решения на основании заключения привлеченно- 
го эксперта ПК об изменении баллов за выполнение задания с развернутым от-



15 

ветом ответственный секретарь АК заполняет соответствующее приложение к 

протоколу рассмотрения апелляции (форма 2-АП с приложениями), в которое 

вносит все изменения, принятые решением АК. 
7.17. По результатам рассмотрения апелляции АК принимает решение: 

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов (отсутствие 
технических ошибок и ошибок оценивания экзаменационной работы); 

об удовлетворении апелляции и перерасчете баллов (наличие техниче- 
ских ошибок и (или) ошибок оценивания экзаменационной работы). 

При этом в случае удовлетворения апелляции количество ранее выстав- 
ленных баллов может измениться как в сторону увеличения, так и в сторону 

уменьшения количества баллов. 
В отдельных случаях при удовлетворении апелляции вследствие выявле- 

ния технических ошибок балл может остаться неизменным. 
7.18. Свое решение по результатам рассмотрения апелляции АК фиксиру- 

ет в протоколе рассмотрения апелляции (форма 2-АП). 
7.19. Апеллянт (в случае присутствия на заседании АК) подтверждает 

подписью в приложениях 2-АП-2, 2-АП-3 протокола рассмотрения апелляции 
(форма 2-АП) и в уведомлении о результатах рассмотрения апелляции, что дан- 
ные об изменениях, внесенные в эти два документа, совпадают. 

7.20. Протоколы рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 

баллами участников экзаменов (формы 2-АП и приложения к ним при нали- 
чии), включая протоколы рассмотрения отклоненных апелляций, в течение од- 
ного календарного дня передаются в РЦОИ для внесения соответствующей ин- 

формации в РИС. РЦОИ вносит информацию в РИС о решениях по результатам 
рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами (удовлетворе- 
ние апелляций или отклонение апелляций) — не позднее 5 рабочих дней с мо- 

мента поступления апелляций в АК. 

7.21. Внесенная в РИС информация о результатах рассмотрения апелля- 
ции, включая информацию об отклоненных апелляциях, в течение двух кален- 
дарных дней направляется РЦОИ в ФЦТ. ФЦТ проводит пересчет результатов 
ЕГЭ по удовлетворенным апелляциям в соответствии с поступившей из РЦОИ 
информацией о результатах рассмотрения апелляций и не позднее чем через 
пять рабочих дней с момента получения указанной информации передает изме- 
ненные по итогам пересчета результаты ЕГЭ в РЦОИ. 

7.22. После изменения в РИС информации о результатах ЕГЭ апеллянта, 
апелляция которого была удовлетворена, РЦОИ в течение одного календарного 
дня предоставляет измененные по итогам пересчета результаты ЕГЭ для даль- 
нейшего утверждения ГЭК. 

Результаты обработки апелляций о несогласии с выставленными баллами 
ЕГЭ из федеральной информационной системы (далее — ФИС) автоматически 
передаются в РИС. В случае удовлетворения апелляции в ФИС будет произве- 
ден пересчет баллов апеллянта. Информация об обновленных результатах ЕГЭ 
после перерасчета баллов в результате внесения апелляционных изменений бу- 
дет направлена в РИС. 

В случае отклонения апелляции в ФИС будет зафиксирован факт подачи



16 

апелляции и результат ее рассмотрения. В этом случае балл остается неизмен- 

НЫМ. 
7.23. При проведении пересчета результатов ЕГЭ по удовлетворенным 

апелляциям в соответствии с протоколами АК уполномоченная ФЦТ вправе за- 

прашивать у РЦОИ: 
копии документов, оформленных в процессе рассмотрения апелляции 

(форма 2-АП с приложениями); 
копии бланков ЕГЭ апеллянта (при необходимости). 

7.24. В случае обнаружения несоответствий изображений бланков ЕГЭ 
(информации, внесенной в оригинал бланка, и результатов распознавания этой 
информации) и (или) необоснованного изменения баллов за выполнение зада- 
ний с развернутым ответом апеллянта ФЦТ сообщает об установленном факте в 
Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки и приостанавли- 

вает пересчет результатов экзаменов по итогам рассмотрения апелляции до по- 
лучения указаний Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки. 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки направляет 
на рассмотрение в ГЭК информацию о выявленных несоответствиях и (или) о 
необоснованном изменении баллов участника ЕГЭ. 

По предоставленным фактам ГЭК назначает служебное расследование. 

Дальнейшее рассмотрение апелляции возможно только по утвержденным ре- 
зультатам служебного расследования с обязательным уведомлением о резуль- 
татах расследования Федеральную службу по надзору в сфере образования и 
науки и ФЦТ. 

8. Рассмотрение апелляции о несогласии 
с выставленными баллами по учебному предмету 

«Информатика и информационно-коммуникационные 
технологии (ИКТ)» (КЕГЭ) 

8.1. После поступления апелляции в АК ответственный секретарь АК ре- 
гистрирует ее в журнале регистрации апелляций, формирует график рассмотре- 
ния апелляций с обязательным указанием даты, места и времени рассмотрения 

апелляции и согласовывает указанный график с председателем АК, после чего 
информирует апеллянта и (или) его родителей (законных представителей) о да- 
те, времени и месте рассмотрения апелляции (не позднее, чем за один рабочий 
день до даты рассмотрения апелляции). 

8.2. КИМ, включая файлы, прилагаемые к заданиям, всех участников 
КЕГЭ текущего года будут направляться ФЦТ в РЦОИ по защищенному каналу 
связи в течение одного дня после предоставления результатов централизован- 
ной проверки КЕГЭ. 

8.3. Для организации рассмотрения апелляции участника КЕГЭ ответ- 
ственный секретарь АК передает сведения об апелляции в РЦОИ и получает 
из РЦОИ апелляционный комплект документов, который содержит: 

1) протокол рассмотрения апелляции по результатам ЕГЭ (форма 2-АП)



17 

с приложениями 2-АП-К «Протокол ответов участника КЕГЭ», 2-АП-4 «Крат- 

кий протокол оценивания ответов до рассмотрения апелляции», 2-АП-5 «Опи- 
сание фактов, свидетельствующих о возможном техническом сбое при прове- 

дении КЕГЭ»; 

2) изображение бланка регистрации и результаты распознавания бланка 

регистрации; 
3) КИМ, выполнявшийся участником экзамена КЕГЭ, включая файлы, 

прилагаемые к заданиям. 
8.4. Апеллянту и (или) его родителям (законным представителям), пред- 

ставителям по доверенности в случае его (их) участия в рассмотрении апелля- 
ции о несогласии с выставленными баллами КЕГЭ предъявляются, но не выда- 
ются, в том числе в электронном виде: 

1) апелляционный комплект, содержащий формы 2-АП, 2-АП-К, 2- АП-4, 
2-АП-5; 

2) изображение бланка регистрации и результаты распознавания бланка 
регистрации; 

3) КИМ в электронном виде, выполнявшийся участником экзамена. 
8.5. Апеллянт приглашается к рабочему месту, оборудованному компью- 

тером, где ему демонстрируются изображения бланка регистрации и бланка его 

распознавания, а также Протокол ответов участника КЕГЭ (форма 2-АП-К) 
(в электронном виде). Апеллянт совместно с ответственным секретарем АК и 

(или) членом АК также проверяют совпадение контрольной суммы, внесенной 
в бланк регистрации, и указанной в форме 2-АП-К. 

После того, как апеллянт убедится в том, что контрольная сумма на рас- 
печатанном изображении бланка регистрации, бланке его распознавания и Про- 
токоле ответов участника КЕГЭ совпадают, участник подтверждает подписью в 

соответствующей графе «Предъявленные мне апелляционные материалы явля- 
ются моими» в протоколе рассмотрения апелляции (форма 2-АП). 

8.6. При несовпадении контрольной суммы в предъявляемых апеллянту 

изображении бланка регистрации и Протоколе ответов участника КЕГЭ необ- 
ходимо разъяснить апеллянту, что несовпадение контрольной суммы на бланке 
регистрации и (или) бланке распознавания с контрольной суммой в протоколе 
ответов участника КЕГЭ содержательно не является основанием для удовле- 
творения апелляции, поскольку при обработке экзаменационных материалов 

ФИС работает с контрольной суммой, сформированной на станции КЕГЭ, а не 
с записанной на бланке регистрации. 

8.7. Апеллянту демонстрируется выполнявшийся им вариант КИМ КЕГЭ. 
8.8. По результатам рассмотрения апелляции Апелляционная комиссия 

принимает решение: 

1) об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов (отсут- 
ствие технических ошибок); 

2) об удовлетворении апелляции (признание необходимости передачи 
в ГЭК информации о возможном техническом сбое при проведении КЕГЭ). 

8.9. В случаях возможного технического сбоя АК признает необходи- 

мость передачи в ГЭК информации о возможном техническом сбое (апелляция



18 

удовлетворена). 

В этом случае в форме 2-АП: 
в разделе «Решение апелляционной комиссии» указывается «Признать 

необходимость передачи в ГЭК информации о возможном техническом сбое 

при проведении КЕГЭ (апелляция удовлетворена)». Далее ставится подпись 
председателя и членов АК, дата рассмотрения апелляции; 

в разделе «Информация о результатах рассмотрения апелляции направле- 
на» заполняется информация о дате передачи информации из апелляционной 

комиссии в РЦОИ. Запись заверяется подписью. 

Ситуация описывается в приложении 2-АП-5 «Описание фактов, свиде- 
тельствующих о возможном техническом сбое при проведении КЕГЭ». 

Также в этом приложении отмечается, что материалы передаются в ГЭК, 
с указанием даты передачи. 

8.10. В случае отсутствия технических ошибок необходимо в форме 2-АП 
заполнить поле «Признать отсутствие технических ошибок и ошибок оценива- 
ния (апелляция отклонена)» раздела «Решение апелляционной комиссии». Да- 
лее ставится подпись председателя и членов АК, дата рассмотрения апелляции. 

В разделе «Информация о результатах рассмотрения апелляции» специа- 
листы РЦОИ заполняют поля о дате передачи информации из АК в РЦОИ 

и из РЦОИ в уполномоченную ФЦТ. Записи заверяются подписями исполните- 
лей. 

9. Рассмотрение апелляции о несогласии с выставленными 
баллами в очной по учебному предмету математики 

базового уровня 

9.1. После поступления апелляции в АК ответственный секретарь АК: 
регистрирует ее в журнале регистрации апелляций, формирует график с 

обязательным указанием даты, места и времени рассмотрения апелляции и со- 
гласовывает график с председателем АК; 

размещает график на сайте ГКУ АК ЦОКО (Бйр://ваз.КаБаппе.га/) в от- 

крытом доступе. 
9.2. Для организации рассмотрения апелляции участника экзамена в фор- 

ме ЕГЭ ответственный секретарь АК передает сведения об апелляции в РЦОИ и 
получает из РЦОИ апелляционный комплект документов, который содержит: 

1) протокол рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными бал- 
лами (форма 2-АП) с приложениями для внесения информации о ходе и резуль- 
татах рассмотрения апелляции (формы 2-АП-1, 2-АП-2, 2-АП-3); 

2) распечатанные изображения бланка регистрации, бланка ответов № 1; 
3) распечатанные результаты распознавания бланков регистрации, блан- 

ков ответов № 1. 

9.3. Для организации рассмотрения апелляции участника экзамена в фор- 
ме ГВЭ ответственный секретарь АК передает сведения о данной апелляции 

вРЦОИ и получает от нее апелляционный комплект документов, который со- 
держит изображения экзаменационной работы участника ГВЭ; протоколы уст-



19 

ных ответов апеллянта и электронные носители, содержащие файлы с цифро- 

вой аудиозаписью устных ответов апеллянта, сдававшего ГВЭ в устной форме. 
9.4. Ответственный секретарь АК передает полученные апелляционные 

комплекты документов председателю АК. 

9.5. Председатель АК после получения названных выше документов ор- 

ганизует работу по рассмотрению апелляции о несогласии с выставленными 
баллами. 

9.6. Апеллянту и (или) его родителям (законным представителям), пред- 

ставителям по доверенности в случае его (их) участия в рассмотрении апелля- 
ции о несогласии с выставленным баллами ЕГЭ предъявляются, но не выдают- 
ся, в том числе в электронном виде: 

1) распечатанные изображения бланка регистрации, бланка ответов № 1; 
2) распечатанные результаты распознавания бланка регистрации, бланков 

ответов № |. 

Апеллянт должен удостовериться, что ему предъявлены изображения вы- 
полненной им экзаменационной работы, после чего он письменно в соответ- 

ствующем поле протокола рассмотрения апелляции (форма 2-АП) подтвержда- 
ет, что ему предъявлены изображения выполненной им экзаменационной рабо- 

ты (заполнявшихся им бланков ЕГЭ). 
9.7. АК проводит проверку качества распознавания информации путем 

сверки информации с изображений бланков апеллянта и с листов распознава- 
ния, выявляя наличие технических ошибок. Под технической ошибкой пони- 
маются ситуации неверной обработки экзаменационных бланков. 

9.8. АК заполняет соответствующим образом подраздел «Информация 
листов распознавания соответствует информации, внесенной в бланки» прото- 
кола рассмотрения апелляции (форма 2-АП) и соответствующее приложение к 
протоколу, в которое вносит все изменения, принятые решением АК. 

9.9. АК не вправе применять изменения к ответам на задания с кратким 

ответом в случае, когда при записи ответа апеллянт применял форму записи 
краткого ответа (в том числе символы), противоречащую указанию к заданию 

КИМ, а также Правилам заполнения бланков ЕГЭ. 
9.10. В случае принятия решения на основании наличия технической 

ошибки ответственный секретарь АК заполняет соответствующее приложение 

к протоколу рассмотрения апелляции (форма 2-АП с приложениями), в которое 
вносит все изменения, принятые решением АК. 

9.11. По результатам рассмотрения апелляции АК принимает решение: 
об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов (отсутствие 

технических ошибок); 
об удовлетворении апелляции и перерасчете баллов (наличие техниче- 

ских ошибок). 

При этом в случае удовлетворения апелляции количество ранее выстав- 
ленных баллов может измениться как в сторону увеличения, так и в сторону 
уменьшения количества баллов. 

В отдельных случаях при удовлетворении апелляции вследствие выявле- 
ния технических ошибок балл может остаться неизменным.



20 

9.12. Свое решение по результатам рассмотрения апелляции АК фиксиру- 
ет в протоколе рассмотрения апелляции (форма 2-АП). 

9.13. Апеллянт или их родителей (законных представителей), представи- 

телей по доверенности (в случае присутствия на заседании АК) подтверждает 
подписью в приложениях 2-АП-2, 2-АП-3 протокола рассмотрения апелляции 
(форма 2-АП), что данные об изменениях, внесенные в эти два документа, сов- 
падают. 

9.14. Протоколы рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 
баллами участников экзаменов (формы 2-АП и приложения к ним при нали- 
чии), включая протоколы рассмотрения отклоненных апелляций, в течение од- 
ного календарного дня передаются в РЦОИ для внесения соответствующей ин- 

формации в РИС. РЦОИ вносит информацию в РИС о решениях по результатам 

рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами (удовлетворе- 
ние апелляций или отклонение апелляций) — не позднее 5 рабочих дней с мо- 

мента поступления апелляций в АК. 

9.15. Внесенная в РИС информация о результатах рассмотрения апелля- 
ции, включая информацию об отклоненных апелляциях, в течение двух кален- 

дарных дней направляется РЦОИ в ФЦТ. ФЦТ проводит пересчет результатов 
ЕГЭ по удовлетворенным апелляциям в соответствии с поступившей из РЦОИ 
информацией о результатах рассмотрения апелляций и не позднее чем через 
пять рабочих дней с момента получения указанной информации передает изме- 
ненные по итогам пересчета результаты ЕГЭ в РЦОИ. 

9.16. После изменения в РИС информации о результатах ЕГЭ апеллянта, 

апелляция которого была удовлетворена, РЦОИ в течение одного календарного 
дня предоставляет измененные по итогам пересчета результаты ЕГЭ для даль- 
нейшего утверждения ГЭК. 

Результаты обработки апелляций о несогласии с выставленными баллами 
ЕГЭ из ФИС автоматически передаются в РИС. В случае удовлетворения апел- 
ляции в ФИС будет произведен пересчет баллов апеллянта. Информация об об- 
новленных результатах ЕГЭ после перерасчета баллов в результате внесения 

апелляционных изменений будет направлена в РИС. 
В случае отклонения апелляции в ФИС будет зафиксирован факт подачи 

апелляции и результат ее рассмотрения. В этом случае балл остается неизмен- 

ным. 
9.17. При проведении пересчета результатов ЕГЭ по удовлетворенным 

апелляциям в соответствии с протоколами АК ФЦТ вправе запрашивать у 

РЦОИ: 
копии документов, оформленных в процессе рассмотрения апелляции 

(форма 2-АП с приложениями); 
копии бланков ЕГЭ апеллянта (при необходимости). 
9.18. В случае обнаружения несоответствий изображений бланков ЕГЭ 

(информации, внесенной в оригинал бланка, и результатов распознавания этой 
информации) ФЦТ сообщает об установленном факте в Федеральную службу 
по надзору в сфере образования и науки и приостанавливает пересчет результа- 
тов экзаменов по итогам рассмотрения апелляции до получения указаний Фе-



21 

деральной службы по надзору в сфере образования и науки. 

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки направляет 
на рассмотрение в ГЭК информацию о выявленных несоответствиях и (или) о 
необоснованном изменении баллов участника ЕГЭ. 

По предоставленным фактам ГЭК назначает служебное расследование. 

Дальнейшее рассмотрение апелляции возможно только по утвержденным ре- 
зультатам служебного расследования с обязательным уведомлением о резуль- 

татах расследования Федеральную службу по надзору в сфере образования и 
науки и ФЦТ. 

10. Порядок рассмотрения апелляций о несогласии 
с выставленными баллами с использованием 

информационно-коммуникационных технологий 
(дистанционная форма) по всем учебным предметам 

за исключением «Информатики и информационно- 
коммуникационные технологии (ИКТ)» (КЕГЭ), 
«Математики базового уровня», устной части 
по иностранным языкам (раздел «Говорение») 

10.1. Для организации и участия в дистанционном заседании АК выделя- 
ются: 

1) аудитория подготовки, в которой за один рабочий день или в день про- 
ведения заседания АК апеллянты проходят: 

процедуру идентификации личности; 
процедуру опознания своей экзаменационной работы; 
знакомятся под подпись с Инструкцией по проведению заседания апелля- 

ционной комиссии с использованием информационно-коммуникационных тех- 
нологий (в дистанционной форме) в Краснодарском крае в соответствии с при- 
ложением к настоящему Положению (далее — Инструкция); 

ожидают своей очереди подключения в «виртуальный кабинет АК»; 
2) аудитория проведения, в которой в день проведения заседания АК 

апеллянты: 
слушают видеозапись обращения председателя АК об организации засе- 

дания АК; 

подключаются в «виртуальный кабинет АК» с помощью технического 

специалиста УПАК; 

общаются дистанционно с экспертами ПК и членами АК. 
Количество, общая площадь и состояние аудиторий, предоставляемых 

для УПАК, должны соответствовать требованиям санитарно- 
эпидемиологических правил и норм. 

10.2. Аудитория подготовки УПАК оборудуется системой видеонаблюде- 

ния без трансляции в сети «Интернет» (далее — системой видеонаблюдения в 
режиме офлайн), оснащается одним персональным компьютером или ноутбу- 
ком с выходом в «Интернет», телефонной связью, принтером, сканером, сей- 
фом для хранения экзаменационных материалов.



22 

В аудитории подготовки УПАК должно быть организовано место для 

хранения личных вещей апеллянта на период участия в дистанционном заседа- 
нии АК. 

10.3. Аудитория проведения УПАК оборудуется системой видеонаблю- 
дения в режиме офлайн, оснащается персональными компьютерами или ноут- 
буками (не менее двух, с учетом количества апеллянтов) с выходом 
в «Интернет». 

В аудитории проведения УПАК должно быть организовано место для 
общественного наблюдателя, присутствующего при дистанционном общении 
апеллянта с экспертом ПК и членом АК. 

10.4. Срок хранения видеозаписей заседаний АК в дистанционной форме- 
до | марта года, следующего за годом проведения заседаний АК. 

10.5. Рекомендуемые технические требования к оснащению рабочих мест 

в УПАК: 

персональные компьютеры или ноутбуки с предустановленным про- 
граммным обеспечением (браузер и офисный пакет); 

установленный Интернет-браузер (последней версии); 
наличие подключения к сети Интернет; 
скорость Интернета не менее 1 Мбит/с; 
веб-камеры для осуществления видеозаписи во время рассмотрения апел- 

ляции (только в аудитории проведения); 
гарнитура (наушники, микрофоны). 
10.6. Организатор(ы) УПАК осуществляет(ют): 
подготовку аудиторий УПАК для дистанционного участия в заседании 

АК; 
техническую подготовку оборудования, необходимого для функциониро- 

вания УПАК (совместно с техническим специалистом УПАК); 
внесение в Систему сведений из апелляций и загрузку скан-копий бумаж- 

ных апелляций; 

участие в пробном тестировании Системы (совместно с техническим спе- 

циалистом УПАК); 
распечатку бланков ответов участников экзамена в присутствии апеллян- 

та из его личного кабинета на официальном информационном портале ЕГЭ 
спесКесе.газ{ез(.ги (далее — личный кабинет); 

организацию процедуры подтверждения (опознания) своей работы апел- 
лянтом до заседания АК; 

сверку ответов из скан-копий бланка ответов № | с распознанными отве- 
тами, размещенными в личном кабинете, на наличие технических ошибок; 

ознакомление апеллянтов под подпись с Инструкцией; 
хранение распечатанных бланков апеллянта в сейфе УПАК до момента 

проведения заседания АК; 

информирование секретаря РПАК об обнаружении апеллянтом техниче- 
ской ошибки в электронном варианте бланков ответов (в случае наличия тако- 
вой) до проведения дистанционного заседания АК. 

10.6. Технический специалист УПАК:



23 

осуществляет техническую подготовку оборудования, необходимого для 
функционирования УПАК (совместно с организатором(ами) УПАК); 

принимает участие в пробном тестировании Системы (совместно с орга- 

низатором(ами) УПАК). 
10.7. Подготовительный этап в день проведения заседания АК в дистан- 

ционной форме. 
10.7.1. Организатор(ы) УПАК осуществляет(ют): 
подготовку аудиторий УПАК для дистанционного участия в заседании 

АК (проветривает помещения, проводит термометрию, обработку антисепти- 
ком рук апеллянтов, организатора(ов) УПАК, технического специалиста УПАК 
и других лиц, присутствующих в УПАК, обеспечивает соблюдение масочного 

режима); 
проверку документов, удостоверяющих личность, при прибытии апеллян- 

тов в УПАК; 

контроль соблюдения мер информационной безопасности апеллянтами 
при работе с экзаменационными материалами. 

10.7.2. Технический специалист УПАК: 

обеспечивает техническую поддержку функционирования УПАК в тече- 
ние заседания АК до его завершения. 

10.8. Этап проведения заседания АК в дистанционной форме. 
10.8.1. Организатор(ы) УПАК осуществляет(ют): 

подготовку Протокола рассмотрения апелляции по результатам экзамена 
(форма 2-АП, форма 2-АП-ГВЭ) каждого апеллянта; 

выдачу общественному наблюдателю акта общественного наблюдения 
в АК (форма К-18) и направление его в аудиторию проведения на период ди- 
станционного заседания АК; 

проведение процедуры идентификации личности каждого апеллянта, 
прибывшего в УПАК для участия в заседании АК; 

ознакомление апеллянтов с видеозаписью обращения председателя АК 
об организации работы АК; 

выдачу экзаменационных бланков апеллянтам; 
организацию процедуры подтверждения (опознания) своей экзаменаци- 

онной работы апеллянтом во время заседания АК при общении с экспертом ПК; 
ознакомление каждого апеллянта с протоколом заседания АК Краснодар- 

ского края по мере получения информации о результатах рассмотрения апелля- 
ции АК; 

получение подписей каждого апеллянта в Протоколе рассмотрения апел- 
ляции по результатам экзамена (форма 2-АП, форма 2-АП-ГВЭ) в графе 
«Предъявленные мне апелляционные материалы являются моими:»; 

хранение распечатанных бланков апеллянтов и других документов и ма- 
териалов в сейфе УПАК после проведения заседания АК до момента их переда- 

чи специалисту МОУО. 
10.8.2. Технический специалист УПАК осуществляет: 

подключение в «виртуальный кабинет АК» в соответствии с Графиком 
(совместно с организатором);



24 

выход из «виртуального кабинета АК» сразу после дистанционной кон- 
сультации с экспертом при условии отсутствия в очереди другого апеллянта 

в данном УПАК; 

техническую поддержку функционирования компьютерной техники 

на протяжении всего дистанционного заседания АК. 
10.9. В случае невозможности подключения в УПАК к «виртуальному ка- 

бинету АК» по техническим причинам (прекращение и невозможность восста- 

новления работы аудио-видео связи) председатель АК определяет дополни- 

тельное время и форму проведения заседания АК (очную, дистанционную). 
10.10. В течение трех календарных дней после заседания АК организатор 

УПАК передает из УПАК в РПАК оригиналы следующих документов: 
апелляции о несогласии с выставленными баллами; 
Протокол рассмотрения апелляций по результатам экзамена (форма 2-АП, 

форма 2-АП-ГВЭ) с заполненной первой частью до графы «Предъявленные мне 
апелляционные материалы являются моими:» включительно; 

лист ознакомления апеллянтов с Инструкцией; 

заполненные акты общественного наблюдения в АК (форма К-18). 

11. Рассмотрение апелляции о несогласии с выставленными 

баллами по результатам федеральной и региональной 

перепроверок 

11.1. До 1 марта года, следующего за годом проведения экзамена, по по- 
ручению Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки ПК, со- 
здаваемые Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, про- 
водят перепроверку отдельных экзаменационных работ ЕГЭ, выполненных 
участниками экзамена на территории Российской Федерации или за ее преде- 
лами. 

11.2. До 1 марта года, следующего за годом проведения экзамена, по ре- 

шению министерства или ГЭК ПК Краснодарского края проводят перепроверку 
отдельных экзаменационных работ, выполненных участниками экзамена на 
территории Краснодарского края. 

11.3. Участники экзаменов, результаты которых были изменены и утвер- 
ждены ГЭК по итогам перепроверки регионального и (или) федерального уров- 
ня, вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами в сроки, 
установленные Порядком, а именно в течение двух рабочих дней после офици- 
ального дня объявления результатов ГИА по соответствующему учебному 
предмету по итогам перепроверки. 

11.4. Процедура подачи апелляции о несогласии с выставленными бал- 
лами по результатам федеральной и (или) региональной перепроверок, а также 
отзыва указанной апелляции проводится в порядке, определенном настоящим 
Положением. 

Начальник отдела оценки качества 

образования и государственной итоговой 
аттестации в управлении & 

} рее 28 м 

общего образования 42 при М.Е. Бойкова



Приложение 
к Положению об апелляционной 

комиссии для проведения 

государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам среднего общего 
образования в Краснодарском крае 

ИНСТРУКЦИЯ 

по проведению заседания апелляционной комиссии 
с использованием информационно-коммуникационных 

технологий (в дистанционной форме) 
в Краснодарском крае 

1. Работа апелляционной комиссии (далее — АК) организована в дистан- 
ционной форме по месту пребывания участников экзаменов. С этой целью в 
каждом муниципальном образовании созданы удаленные пункты рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами с использованием информа- 
ционно-коммуникационных технологий (далее — УПАК). 

2. Процедура рассмотрения апелляции включает следующие мероприя- 
тия: 

процедуру идентификации личности апеллянта; 
процедуру опознания апеллянтом своей экзаменационной работы; 
общение апеллянта с экспертом предметной комиссии (далее — ПК) и 

членами АК дистанционно; 

получение апеллянтом результата рассмотрения апелляции. 
3. Сегодня Вы участвуете в процедуре подтверждения (опознания) своей 

работы. Для этого внимательно посмотрите на изображение экзаменационных 
бланков ответов, на электронный вариант ваших бланков ответов, проверьте 

электронный вариант на наличие технических ошибок. 
При опознании своей работы Вам необходимо поставить подпись в Про- 

токоле рассмотрения апелляции по результатам экзамена (форма 2-АП) в графе 
«Предъявленные мне апелляционные материалы являются моими:». 

4. В назначенный день заседания Вам необходимо: 
предъявить документ, удостоверяющий личность; 

получить опознанные Вами экзаменационные бланки ответов. 
В установленное время вы будете иметь возможность пообщаться с экс- 

пертом ПК и членами АК при подключении в «виртуальный кабинет АК». 

Продолжительность вашей консультации с экспертом ПК и членами АК -— 
не более 20 минут. 

5. Во время проведения заседаний АК в дистанционной форме в УПАК 
апеллянтам запрещено иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоап- 
паратуру, а также иные средства хранения и передачи информации.



6. Во время проведения заседаний АК в дистанционной форме в УПАК 
могут присутствовать общественные наблюдатели, члены государственной эк- 
заменационной комиссии, должностные лица министерства, Рособрнадзора при 
предъявлении документов, удостоверяющих личность, и документов, подтвер- 
ждающих их полномочия. 

7. По завершении заседания АК информация о результатах рассмотрения 

апелляции будет доведена до вашего сведения (протокол заседания АК будет 
размещен на сайте ГКУ КК ЦОКО, передан в муниципальные органы управле- 
ния образованием и в общеобразовательные организации) в соответствии гра- 

фиком обработки апелляций о несогласии с выставленными баллами. 

Начальник отделом оценки 
качества образования и государственной 
итоговой аттестации в управлении _ 
общего образования ори М.Е. Бойкова



Лист ознакомления апеллянтов 

  

(наименование муниципального образования) 

с Инструкцией по проведению заседания апелляционной комиссии 
с использованием информационно-коммуникационных 

технологий в Краснодарском крае 
Основные положения: 
1. Для каждого апеллянта устанавливается определенное время, когда он 

должен подключиться в «виртуальный кабинет апелляционной комиссии». 

2. До заседания апелляционной комиссии апеллянт знакомится с изобра- 
жениями своей экзаменационной работы в удаленном пункте и после опозна- 

ния своей работы ставит подпись в Протоколе рассмотрения апелляции по ре- 
зультатам экзамена (форма 2-АП). 

3. Продолжительность дистанционной консультации одного апеллянта с 
экспертом ПК и членами АК - не более 20 минут. 

№ 
Ф.И.О. Дата Подпись 

9
2
-
4
 

|
5
 

| 
|
=
 

Е
.
 

я 

| 
— 
=
=
=
 

|
=
 

[=
|ы
Ы=
 

5
-
х
 

|
|
 

ом 
м
 
-
ю
|
-
=
о
 

 


